

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN
 235 Logan Ave., Winnipeg, Man.
 TELEPHONE 29 611

PRENUMERATIONSÄVGIFTER
 I Canada:
 Helt år i försk. \$2.00
 Halvt år i försk. \$1.50
 4 mån. i försk. \$1.00
 I U.S.A. och Sverige:
 Helt år i försk. \$3.00
 Halvt år i försk. \$2.50
 4 mån. i försk. \$1.50

Enligt Canadas lag är ni ansvariga för betalningen av en tidning för hela den tid ni mottager densamma från postkontoret, antingen ni själv är prenumerant eller ni mottager den i någon annans namn. De eder prenumerations-tid är utsluten måste ni underrätta utgivaren samt vägra att längre mottaga tidningen från postkontoret för att bli lagligen fri från efterkrav för vidare sändning. Om ni byter om bostad och en underrättat utgivaren därom, vad den tidningen fortfarande sändes till den gamla adressen, så är ni skyldig fortfarande betala för densamma ifall personen, som mottager den icke gör det.

Icke beställda bidrag till tidningen, som ej kunna användas, återändas ej, såvida ej porto närslutas.

Adressförändringar: De av våra prenumeranter, som avflyttat till annan ort, ombedjas vänligen att till oss uppgiva namn på såväl sin gamla poststation som den nya, emedan vi i annat fall äro urständsatte att sända tidningen.

Betalning: De av prenumeranterna, som insända betalningen per post, ombedjas att göra det genom "money-order", "express-order" eller i registrerat brev. Privata "checks" måste följnas av 15 cents för "exchange". Kvitto erkännes genom ändring av datum på adressreman till tidningen. Prenumerationspriset måste erläggas i förskott. Tidningen tilländes prenumeranter, tills den är uppsagd och betalning efter \$2.00 per år måste erläggas för skuld. Alla brev och försändelser adresseras alltid till

THE SWEDISH CANADA NEWS
 225 Logan Ave., Winnipeg, Man.
 Till tidningen insända "Fria Ord"-bidrag og polemiska inlägg betraktas som tidningens egendom.

ANNONSPRISER
 på begäran. Efterfrågningar (3 egr.) \$1.50. Dödsannonser med namn och kors ej överstigande 3 tum \$1.50. Förlovsannonser, önskas, lediga platser m.m. 75c. per gång för utrymme icke överstigande 1 tum. Omfattande kyrkonotiser och meddelanden om kretsmöten, speciella missionsmöten, årsmöten o. dyl. 75 cents per tum. Dylig annonsering införes endast mot förut insänd likvid.



"Om flaskan i bakfickan"

En lustig historia berättas från det besök prinsessan Svasti, drottningen av Siam, gjorde i Förenta Staterna för någon tid sedan. Hennes uppfattning om förbudet gav sig till känna vid en middag som gavs i vita huset till konungen av Siam ära. Till bordsgranne hade prinsessan fått Charles Evans Hughes. När hon satt sig till bords märkte hon att vid hennes plats fanns två glas, ett fyllt med vatten och ett tomt. Hon vände sig då till Mr. Hughes och sade: "Ah, champagne." "Nej ers höghet bara mineralvatten, svarade han, vin serveras ej". Hartill anmärkte prinsessan: "But surely you have wine in your hip-pocket."

Kyssens definition.

Fysikern: Kyssen är en förening mellan två olika polar och alstrar ett nytt grundämne, kallat lystgas.
Läkaren: Kyssen är en muskelrörelse, varvid två par läppar sammanpressas. Då det i allmänhet tages en stund innan de kunna åtskiljas, är kyssen att betrakta som ett slags kramp.
Fornforskaren: Kyssen är en från romarna och grekerna medärvd sedvänja, om vars rätta innebörd man ännu

svävar i okunnighet. Troligast är att det hela är en sinnebild av hur solstrålarna träffa jorden och således leder sitt ursprung från den gamla solkultens dagar.

Filosofen: Kyssen är en själs övergång i en annan. Läpparnas sammanpressande och tryckning mot varandra är uttrycket för det intryck hjärtat erhåller. För övrigt är det den enda tryckfrihet som existerar.

Advokaten: En kyss är juridiskt sett ej bindande och är således av ringa betydelse. Möjligen kan den hava sin betydelse vid familjerätter, men det är något som jag ej kan yttra mig om förrän prejudikat finnes.

Pelle. Wadena - brev.

Herr Redaktör!
 I dessa dagar talas endast om kommunism, men ingenting utträttas för att förbättra levnadsomständigheterna för landsbygdens befolkning. Det ser ut som om Mr. Bennett och hans gelikar nere i Ottawa aldeles hade glömt bort alla de fagra löften de gävo under sin valkampanj och nu totalt strunta i vad de lovade. Ja, inte är det något ovanligt, för så brukar det alltid gå. Men om de tro att folk med sunt förnuft redan har glömt alla de vackra saker, de lovade, så ha de grundligt bedragit sig. Att begära att en man eller kvinna som är uppväxt under konservativa förhållanden kan ändra åsikt är ungefär lika orimligt som att begära att en tjuv skall kvarstanna på platsen där han begått sitt brott. I allmänhet äro det de värsta skrämflockarna som erhålla de mesta rösterna vid ett val och deras "svansare" eller "bulvaner" äro som "herr Ceres" säger endast till för att lura bönder med. När skall västerns allmoges bliva så upplyst att den förstår att ju mera den måste betala för en sak desto mindre har den kvar att köpa för. Det ser ut som om många hade svårt att förstå detta, men demokraten ligger ju ännu i sin linda säga de vise.

Vad jag egentligen skulle skriva om var det stora mid-sommartinget som kommer att avhållas här i Wadena. Vår stora War Veterans Hall har ställts till mötets förfogande och borgmästaren och stadens styrande ha ej sparat någon möda för att göra allt så inbjudande som möjligt. Stadens innevånare komma att göra allt för att deltagarna skola få det så trevligt som möjligt och alla hoppas på att mötet skall bli talrikt besökt. Ja, vi skola försöka fira en midsommar på gammalt svenskt vis med majstång mid-sommarmåka och allehanda nöjen. Så låt oss taga en eller två dagar av och uppliva gamla minnen. Visserligen är det dåliga tider och penningbrist men om vi slå oss tillsammans några stycken och dela kostnaderna så bliva de säkert ej oöverkommliga.
 Senare delen av denna artikel har tillkommit på uppdrag av kommittén, den första delen får stå för min egen räkning.
 Chas. Peterson.



Språk och kultur.

"Kalabaliken i Bender" är den vanliga benämningen på en förtvivlad kamp mellan konung Karl den tolfte och några få av hans män mot den turkiska övermakten, vilken ytliga och korttänkta människor sådana som dr. Emil Kleen funnit för gott att anse som ett utslag av konungens vanvett. Lika hänsynslöst bedöma de konungens handlingar för övrigt. Salunda har man skjutit hjältekonungen huden full av ettriga pilar, och jämförelsevis få falla det måhända in att bestämda riktigheten och rättmätigheten av denna kritik.

Huru besynnerliga konungens ideer och företaget än må synas för de flesta, är det likväl obestridligt, att han hade en förvånande framgång. Det svenska folket avgudade honom. Att han förlorade slaget vid Pultava, kan man icke rättvisligen lägga honom till last. Rädde han för att det blev en makalöst kall vinter just när han befann sig på väg till Moskva? Rädde han för att undsättningshären i sitt övermod underlät att förskansa sitt läger? Visserligen hade han sagt: "Se morsk ut min gosse, så springer ryssen för dig!" Men när har man någonsin ertappat Karl den tolfte i att försomma nödiga försiktighetsåtgärder? Tvärtom visade han städse en nästan övernaturlig förmåga att rätt bedöma såväl sin egen som fiendens styrka och att träffa just de anstalter, som för varje fall voro mest av nöden. Därtill kommer, att en av kung Karls egna befälhavare, som var med vid Pultava, har uttryckt sig på följande sätt: "Tillföre har jag vist, det Konung Karl den tolfte på intet annat sätt förlorade vid Pultava, än konung Gustaf Adolf vid Nuernberg, när han stormade general Wallenstens läger, på samma sätt var det ock med aktionen på Rügen, vilken alla måste hålla för en av konung Karl den tolfte största aktioner, när de noga betrakta alla därvid förlupna omständigheter och konungens ringa antal av folk, hvilka därjämte icke voro rätt försedda med hästar och fulla gevär." Icke rädde väl heller konungen för att han, då slaget vid Pultava var i gång, fick en kula i foten, som gjorde det omöjligt för honom att föra befälet. Minst av allt rädde han väl för det svek och förräderi, utfört medan han hjälplös och nästan feberig plågades av sitt sår, varigenom den svenska hären kom att sträcka vapen just

när fosterlandet allra bäst behövdes deras mannamod. Som det var, undkom konungen med 1500 man, och den efterlämnade styrkan var tillräckligt stark och hade goda utsikter att stå sig med heder.

Man har klandrat konungen, emedan han icke omedelbart begav sig till Sverige. Men vad hade han i Sverige att Forts. sid. 7.

Parlamentsrevy.

För S. C. T. av parlamentsreferenten Thomas Waying.

Bland de många gamla motionerna som i år återkommit i legislaturen, är bland andra en av Col. S. C. Robinson, vari han önskar upphävandet av bestämmelserna vilka förbjuda export av sprithaltiga drycker till Förenta Staterna. En ny traktat bör upprättas så att Canada erhåller ersättning för de tullinkomster som nu gå förlorade på grund av vår hjälpsamhet mot Förenta Staterna och vilken de för övrigt ej alla synas uppskatta. De erhålla fortfarande sin sprit, men vi förlora våra tullinkomster förklarade Col. Robinson, vilken ävenledes uppskattade förlusten till C:a 30 millioner dollar pr. år. Vid företagen omröstning blev motionen avslagen.

Någonting liknande storm i en kaffekopp uppkallade Robert Gardiners motion om undersökning av Beauharnois Power projekt. Beauharnois Corporation hade nämligen av regeringen erhållit tillstånd att benyttja sig av 40.000 kubikfot pr. sekund av St Lawrence flodens vatten. Arbete igångsattes, tusentals personer erhöles arbete och provinsen skulle tillföras ytterligare 500.000 hästkrafter i energi. Då började några missnöjda personer på allt sätt trakassera bolaget. Vid domstolsförhandlingarna förlorade de, men försökte då göra saken till en parlamentsfråga. Leslie Bell förklarade att de, enligt de upplysningar han erhållit, ämnade göra så, om de ej erhöles en million dollar. I varje fall, sade Mr. Gardiner, har säkerligen flera av bolagets styrande dragit personlig fördel därav varför en undersökning ej skulle vara ur vägen. Parlamentet beslutade därefter tillsätta en kommitté för undersökning av saken.

F. d. arbetsministern, Hon. Peter Heenan, framlade ett förslag att Canada i enlighet med de bestämmelser som undertecknats vid Versailleskonferensen snarast möjligt borde införa åttatimmars arbetsdag. Det var Mr. Heenan som gjorde åttatimmarsdagen obligatorisk vid alla statsarbeten och som upprepade gånger försökt förmå de olika provinsergoveringarna att införa densamma. Detta har endast hittills efterkommit av British Columbia. Han föreslog ett en konferens av provinssiella och federala auktoriteter borde sammankallas. Förslaget vann allmänt bifall och Hon. Hugh Guthrie godkände det samma å regeringens vägnar.

Av intresse för farmarna var Mr. Rheumes motion om förhöjd ersättning för nedslaktade tuberkulösa kreatur. Ersättningen är f. n. \$60. för

vanlig boskap och \$160. för kasrena djur. Han önskade dessa summor höjda till resp. \$90 och \$120. Enär ingen av medlemmarna äger rätt att inkomma med förslag som öka de allmänna omkostnaderna, avslogs motionen såsom ej tillkommen i laga ordning.

Kommunistpropaganda på Island.

Sammanstötningar i Reykjavik. Fana skymfas.

Från Reykjavik telegraferas: En svensktalande kommunist från Moskva har för någon tid sedan besökt Island, och det uppstod därvid formidliga sammanstötningar på Reykjaviks gator mellan unga isländska kommunister och det borgerliga självständighetspartiets yngsta förening. Kommunisterna bemäktigade sig ungdomsföreningens isländska fana och trampade på den. Kommunisternas egen kandidatuppsättning har ökat klyftan mellan dem och socialdemokraterna. Dessas ställning anses svår, då de angräpas å ena sidan av kommunisterna och å den andra av bondepartiet, som tidigare stött socialdemokraterna i flera valkretsar. Ute på landsbygden visa de nu igångsatta valmötena, att den första politiska upphetsningen i Reykjavik väckt mycket ringa genklang i landet. Vid bondepartiets valmöten gillar man regeringens alltingsupplösning och den isländska kungamakten ställning till densamma. Det göres heller inga anmärkningar mot Danmark.

Blodigt drama på kolonialutställningen.

Från Paris meddelas: Ett bloddryppande kärleksdrama utspelades i den stora kolonialutställningens zoologiska trädgård i Paris. Aderton lejon hade kommit från Hagenbecks i Hamburg och bland dem befunno sig tvenne gamla blodtörstiga hanar, som från första stund blevo rivaler om fem unga lejoninnor. I dagarna blev det en blodig uppgörelse mellan de bägge rivalerna. Under ett kraftigt ryttande kastade de sig över varandra och kämpade under 15 minuter en nervkittlande strid, varunder mycket blod flöt. Tvekampen slutade med att den ene av dem blev liggande så gott som död på valplatsen, varefter segaren kastade sig över en av de fem lejoninnorna och slog med ett väldig slag ryggen av henne. Därefter grepos alla djuren i buren av panik. Två föllo i vattengraven, och de andra djuren började slåss sinsemellan. Djurvårdarna försökte att med långa spjut och revolver åtskilja lejonerna och lyckades slutligen också få in dem i sina olika burar.

Meyer skall hängas den 5 augusti.

Louis Meyer, 32 år gammal, kommer att hängas den 5 augusti för det mord han begick på Gustav J. Gerring i New Sarepta, Alberta den 16 april i år. Domen avkunnades av Mr. Tweedie efter att juryn sammanträtt i 50 minuter. Efter domens avkynnande avtackade domaren juryn för deras snabba och rättvisa beslut, i vilket han till fullo instämde.